
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI DELLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 
4-2021) – RECEPIMENTO DETERMINAZIONE DI REVISIONE PREZZI 
S.C.R. PIEMONTE S.P.A. – MAGGIORE SPESA PRESUNTA € 316.014,92 
IVA INCLUSA 

 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONE DEI 
PAZIENTI DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA 4-2021) – RECEPIMENTO 
DETERMINAZIONE DI REVISIONE PREZZI S.C.R. PIEMONTE 
S.P.A. – MAGGIORE SPESA PRESUNTA € 316.014,92 IVA 
INCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore Appalti ad interim n. 196 del 09/12/2021 S.C.R. Piemonte 

S.p.A. ha disposto l’aggiudicazione del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e 

servizi connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte (gara 4-2021), relativamente ai lotti 1, 2, 4, 5 e 6; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 348 del 

28/03/2022 l’ASL BI ha recepito la determinazione del Direttore Appalti ad interim di S.C.R. 

Piemonte S.p.A n. 196 del 9/12/2021 di aggiudicazione a favore del R.T.I. Medicair Italia S.r.l. e 

Nippon Gases Pharma S.r.l. del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi 

connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte – relativamente al Lotto 5; 

- le Ditte aggiudicatarie dei lotti 1-2-4-5-6 hanno trasmesso ad S.C.R. Piemonte S.p.A. istanze 

di rivalutazione delle condizioni economiche in vigore, corredate dalla prevista documentazione 

probatoria; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 212 dell’08/08/2023 S.C.R. Piemonte S.p.A., a seguito di istruttoria, ha 

riconosciuto la revisione dei prezzi contrattuali in essere nei seguenti termini:  

Lotto 1 Vivisol S.r.l.  

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto fissata al 31.12.2026, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; • l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a 

partire dal mese successivo alla data di ricezione dell’istanza, quindi con decorrenza dal 

01.06.2023;  

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Lotti 2 e 5 RTI Medicair Italia S.p.A.  

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +8,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; • l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a 

partire dal mese successivo alla data di ricezione dell’istanza, quindi con decorrenza dal 

01.04.2023; 

Lotti 4 e 6 Vitalaire Italia S.p.A.  

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026 salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; • l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a 

partire dal mese successivo alla data di ricezione dell’istanza, quindi con decorrenza dal 

01.06.2023 

DATO ATTO che: 

I nuovi prezzi relativi al Lotto 5, a partire dal 01/04/2023 sono i seguenti: 

Fornitore Lotti Descrizione 

Prodotto 

Importo Unitario 

Contrattuale 

ISTAT FOI 

applicato 

Importo 

unitario con 

revisione + 

istat foi 

variazione 

febbr. 2022 – 

febbr. 2023 

 

 

 

R.T.I. 

Madicair Italia 

S.p.A. 

(mandataria) 

– NIPPON 

GASES 

PHARMA 

 

 

 

 

 

2-5 

OSSIGENO 

LIQUIDO 

1,15000 € 8,9% 1,25235 € 

CANONE 

OSSIGENO 

LIQUIDO 

1,92000 € 8,9% 2,09088 € 

CANONE 

CONCENTRATORE 

FISSO 

1,96000 € 8,9% 2,13444 € 

 

CANONE 

CONCENTRATORE 

3,92000 € 8,9% 4,26888 € 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

S.r.l. 

(mandante) 

TRASPORTABILE 

CANONE 

CONCENTRATORE 

PRTATILE 

3,92000 € 8,9% 4,26888 € 

OSSIGENO 

GASSOSO 

6,15000 € 8,9% 6,69732 € 

 

- il servizio di ossigenoterapia domiciliare è stato avviato in data 01/03/2022 e pertanto la 

scadenza del contratto della durata di 48 mesi è prevista per il 28/02/2026; 

RITENUTO pertanto di recepire le risultanze della determinazione n. 212 dell’08/08/2023 S.C.R. 

Piemonte S.p.A. di revisione delle condizioni economiche relativamente al Lotto 5 nei seguenti 

termini: 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +8,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.04.2023;  

e con i seguenti impegni di spesa presunti: 

- Anno 2023 periodo aprile-dicembre € 81.258,72; 

- Anno 2024 periodo gennaio-dicembre € 108.344,97; 

- Anno 2025 periodo gennaio-dicembre € 108.344,97; 

- Anno 2026 periodo gennaio-febbraio € 18.057,49 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, le risultanze della determinazione n. 212 dell’08/08/2023 S.C.R. Piemonte 

S.p.A. di variazione delle condizioni economiche del servizio di ossigenoterapia domiciliare 

a lungo termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte – relativamente al Lotto 5; 

2) di dare atto che revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica subiranno un 

incremento del +8,9% fino alla scadenza del contratto, salvo modifica dell'indice ISTAT 

applicato, in caso di presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente 

riconoscimento previa nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni;  

3) di dare atto che l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla 

data di ricezione dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.04.2023; 

4) di dare atto che i nuovi prezzi relativi al Lotto 5, a partire dal 01/04/2023 sono i seguenti: 

Fornitore Lotti Descrizione 

Prodotto 

Importo Unitario 

Contrattuale 

ISTAT FOI 

applicato 

Importo 

unitario con 

revisione + 

istat foi 

variazione 

febbr. 2022 – 

febbr. 2023 

 

 

 

R.T.I. 

Madicair Italia 

S.p.A. 

(mandataria) 

– NIPPON 

GASES 

PHARMA 

S.r.l. 

(mandante) 

 

 

 

 

 

2-5 

OSSIGENO 

LIQUIDO 

1,15000 € 8,9% 1,25235 € 

CANONE 

OSSIGENO 

LIQUIDO 

1,92000 € 8,9% 2,09088 € 

CANONE 

CONCENTRATORE 

FISSO 

1,96000 € 8,9% 2,13444 € 

 

CANONE 

CONCENTRATORE 

TRASPORTABILE 

3,92000 € 8,9% 4,26888 € 

CANONE 

CONCENTRATORE 

3,92000 € 8,9% 4,26888 € 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

PRTATILE 

OSSIGENO 

GASSOSO 

6,15000 € 8,9% 6,69732 € 

 

5) di attribuire l’onere aggiuntivo presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
316.006,15 (= € 303.852,07 + I.V.A. 4% pari ad € 12.154,08) per il periodo di competenza 
(dal 01/04/2023 al 28/02/2026) ai seguenti conti di Bilancio: 

S.S. Farmaceutica Territoriale, autorizzazione 10 conto 03.10.01.66 e 03.10.10.14 

S.C. Distretto di Biella, autorizzazione 10, conto 03.10.05.09 

ANNO 2023 aprile – dicembre iva inclusa 

03.10.01.66  € 46.622,68 

03.10.05.09 € 2.511,42 

03.10.10.14 € 32.124,63 

 

ANNO 2024-2025 iva inclusa 

03.10.01.66  € 62.163,57 

03.10.10.14 € 3.348,56 

03.10.05.09 € 42.832,84 

 

ANNO 2026 gennaio-febbraio iva inclusa 

03.10.01.66  € 10.360,59 

03.10.05.09 € 558,09 

03.10.10.14 € 7.138,81 

 

6) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

7) di trasmettere il provvedimento alla S.S. Farmaceutica Territoriale per gli adempimenti di 

competenza; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1084 in data 14/09/2023


